9.

**Mailand, 27. März, 1408.**

Der Herzog von Mailand (Josef Maria), Graf von Pavia und Anghiera und Herr zu Genua, erlaubt dem edeln und getreuen Herrn Antonio, Sohn des verstorbenen Ramenghi, wohnhaft zu Bellenz, daß er und sein Gefolge (asseclæ) daselbst, ungehindert und ungestraft, Tag und Nacht die Waffen tragen dürfe; außerhalb aber mit seinen Gefährten in dem Gebiete gegen Deutschland hin. Datum Mediolani, sub nostra impressione sigilli die 27. Martii 1408.

Auch diese Urkunde ist wohl nicht echt, da Bellenz damals nicht in der Gewalt des Herzogs stand. Vergl. die Urkunde vom 16. Aug. 1462 gleichen Inhalts.

Herzog Josef Maria wurde erstochen am 8. Mai 1412.

10.

**1413, Oct. 25, Castrum Tessere.**

Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper Augustus ac Hungarie Dalmatie Croacie etc. rex. Notum facimus tenore presentium universis ad futuram rei memoriam. Etsi | de in-nata nobis regie benignitatis clementia universorum nostrorum et imperii sacri fidelium commodis et profectibus dignamur intendere ipsorumque sedulis temporibus procurare quietem | ut grata felicitate gaudeant sub grato regimini principis gratiosi, singularius tamen illorum profectus et honores diligimus qui constantibus et indefessis obsequiis beneficia nostre | clementie stodosius meruerunt. Sane accedens ad nostre maiestatis presentiam Nobilis Albertolus de Ruschonibus quondam Rauazini sua ac Simonis quondam Franciskoli Petroli | Rusche, Kristofori et Vincentii fratrum de Ruschonibus quondam Valarioli, Ramenghi Rusche quondam Antonii et Franchii Ruschequondam Conradini habitantium in Zobiascho et | in burgo Birinzone parte nobis humiliter supplicavit, quod cum tempore retrolapso cuius iam memoria non existat predicti nobiles fuerint et adhuc sint in possessione libere | exemptionis ab omnibus oneribus ordinariis et extraordinariis tam personalibus quam realibus et etiam mixtis quocunque nominis vocabula nuncupentur. Ipsi quoque nobiles predicti | adhuc in eisdem libertatibus et

exemptionibus sint et reserventur habuerintque et habeant eci-  
 am alias honorancias prerogativas franchisias et libertates prout  
 super talibus ipsorum | progenitores a divis Romanorum  
 imperatoribus et regibus nostris predecessoribus autentica  
 privilegia obtinuerunt et que privilegia propter turbatio-  
 nem temporum iniuria, deperdita sint et amissa | qua-  
 tenus ipsis easdem liberationes et exemptiones ratificare de  
 novo concedere ac gratiosius confirmare dignemur. Nos ita-  
 que ex regie benignitatis clementia qui iusta petentibus | con-  
 suevimus aures nostre munificentie inclinare ipsos omnes et  
 singulos ac eorum heredes legitimos de lumbis ipsorum legi-  
 time descendentes ab omnibus et singulis tributis, oneribus, |  
 daciis, indictis super indictis talliis realibus et personalibus  
 exactionibus, gustumis angariis, perangariis gabelliis, peda-  
 giis, vectigalibus impositionibus sive gravaminibus quibuscun-  
 que cen | seantur nominibus que ipsis et heredibus suis legi-  
 timis ac factoribus, servientibus, colonis jumentariis, ac ceteris  
 operariis ipsorum pretexto, bonorum terrarum bestiarum et  
 possessionum nec non rerum mobilium | et immobilium qua-  
 rumcunque que et quas prefati nobiles in terris civitatibus  
 castris villis districtibus ac territoriis quibuscunque ac per to-  
 tum Romanum imperium iuste obtinent ac ipsi et ipsorum |  
 heredes legitimi futuris temporibus iustis poterunt titulis adipisci,  
 auctoritate Romana Regia ac de Romane regie potestatis ple-  
 nitudine animo deliberato sano quoque procerum comitum et  
 fidelium nostrorum | accedente consilio ac de certa nostra  
 (scientia ist̄ ausgelassen) prout supradictas gratias ipsorum pro-  
 genitores a nostris predecessoribus divis Romanorum impera-  
 toribus et regibus obtinuerunt liberamus, eximimus, absolvi-  
 mus et | quitamus ipsisque easdem exemptiones, prerogativas,  
 honorancias et libertates de novo concedimus et tenore pre-  
 sententium gratiosius confirmamus, hoc nostro Regio statuen-  
 tes edicto quod prefati | nobiles de Ruschonibus ac prædicti ip-  
 sorum heredes legitimi nec non uxores et pueri iumentarii ac  
 ceteri ipsorum operarii in omnibus suis possessionibus rebus  
 et bonis predictis quas et que obtinent | in presenti vel futuro  
 sicut permittitur in futurum habituri, plena, et perfecta immu-  
 nitate, libertate et exemptione perpetuis temporibus gaudeant

plenissime et fruantur non obstantibus aliquibus legibus, constitutionibus et statutis publicis et privatis editis seu edendis, quibus in quantum predictae nostre exemptioni liberationi absolutiōni et quietationi contrariare videntur expresse de certa nostra scientia ac de | Romane regie potestatis plenitudine presentibus derogamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis liberationis exemptionis et confirmationis paginam infringere aut ei ausu | temerario quomodolibet contrariare sub pena decem marcarum auri purissimi. quarum medietatem regali nostre erario, residuam vero partem iniuram passorum usibus cernimus applicari presentium | sub nomine maiestatis sigilli testimonio litterarum. Datum in castro Tessere anno domini millesimo quadringentesimo tre (decimo), die vigesima quinta Octobris regnorum nostrorum anno Hugarie etc. vigesimo septimo, Romanorum vero quarto.

ad mandatum domini regis  
Michael de Priest.

Das große Majestätsigill in bräunlichem Wachs hängt ziemlich erhalten an grünseidener Schnur in blecherner Kapsel.

Pergament.

Von drei Zehnern der Jahrzahl ist nur noch tre lesbar, das Folgende ist ausgelöscht, muß aber wie sich aus d. annum regni ergibt wie aus Sigmunds Itinerar *tredecimo* gelesen werden, nicht *trigesimo*, wie die Copie hat. Die Ausgabe von 1660 der Familiengeschichte v. P. Robert Rusca datirt pag. 202 die Urkunde ebenfalls irrig vom J. 1430, während doch die 1. Ausg. pag. 113 den König 1413 von Loterio Rusca empfangen werden läßt.

11.

**Ohne Datum.** (Zwischen 1413—1422.)

Magnificis dominis dominis nostris lige Uronie et Undergualdi.

Magnifici domini domini nostri. Exponitur humiliter et cum reverentia supplicatur parte fidelium servitorum et subditorum vestrorum | Albertolli de Ruschonibus habitatoris terre vestre Birinzone, nec non eius affinium omnium de Ruschonibus | de Zobiascho: Quod cum sint ex imperiali clementia et benignitate magna perantiqua privilegia eisdem concessa, | per divas et felices quondam bone memorie et nunquam delende

imperiales majestates, sibi que per serenissimam | imperialem  
majestatem invictissimi principis et domini domini nostri Sigis-  
mundi dei gratia Romanorum regis semper | Augusti etc. con-  
firmata et ratificata ac de novo concessa, a quibuscunque one-  
ribus realibus et personalibus atque | mistis, taleis, prestitis,  
mutuis conditiis et facti (.) singulisque tributis datiis, exactio-  
nibus, angariis, gabellis | pedagiiis, teloneis, vectigalibus et im-  
positionibus universis perpetuo et irrevocabiliter liberi, immunes,  
totaliter | et exempti, prout et quemadmodum in privilegiis(.)  
continetur latius et expresse. Ne supplicantes fideles ipsi  
sicut hactenus per alios dominos officiales potestates, vicarios  
et rectores extiterunt minime fatigati, | decetero aggraventur.  
Dignemini per vestras patentes literas edicere, ordinare et ex-  
presse mandare universis | et singulis vestris officialibus pote-  
statibus vicariis rectoribus quibuscunque presentibus et futuris  
quatenus eosdem | Albertolum et affines supplicantes pro ali-  
quibus oneribus et aliis gravaminibus ut prefertur, nullis impe-  
diant | nec molestent, neque permittant per aliquos molestari.  
Eisdem supplicantibus fidelibus subditis et devotis predictas  
exemptiones et immunitates suas prout sperant firmiter obser-  
vando, et faciendo inviolabiliter observari.

Ohne Unterschrift und Sigill. Papier, ohne Wasserzeichen. In der Ab-  
schrift ist dieser Brief unrichtig auf 1502 datirt. Wo das (.) vorkommt ist das  
Original durchlöchert.

12.

1422 Mai 9. u. 1447 Oct. 2.

Capitanei et defensores libertatis illustris et excelse com-  
munitatis Mediolani. Supplicavit nobis dilectus noster Anto-  
nius de Ruschonibus filius | quondam domini Albertoli ut in-  
frascriptas literas ducales alias concessas confirmare de nova  
in eis contenta concedere velimus et volentes | eiusdem re-  
quisitionis benigne annueres ipsas infrascriptas litteras ducales  
ex certa scientia confirmamus approbamus et ratificamus | et  
pro approbatis confirmatis et ratificatis haberi volumus et ju-  
bemus ac de novo concedimus ut infra. Quarum quidem lit-  
terarum | tenor talis est, videlicet. — Dux Mediolani etc. Pa-  
pie Anglerieque comes ac Janue dominus. Recepta supplica-  
tione continentie | subsequentis videlicet: Illustrissimæ vestre

ducali dominationi supplicatur, cum reverentia pro parte viro-  
 rum fidelissimorum servitorum Albertoli filii | quondam Rava-  
 zini heredis quondam Simonis, Petroli, Christofori, et Vincentii  
 fratrum filiorum quondam Vallarioli, Ramenghi filii | quondam  
 Antonii, Franzii filii quondam Conradini, ac Beti et Pasquini  
 fratrum omnium, de Ruschonibus habitantium in burgo vestro |  
 Berinzone et in Zubiascho. Quod cum ab antiquo et per tan-  
 tum tempus preteritum cuius principii memoria non existit,  
 predicti supplicantes | et eorum antecessores fuerint, steterint  
 et sint immunes, liberi et exempti et in possessione immuni-  
 tatis et exemptionis ab omnibus datiiis | ac taleis, taxis presti-  
 tis subsidiis impositionibus condiciis et oneribus quibuscunque  
 realibus personalibus atque mixtis que exemptio servabatur in-  
 concusse | et servata fuit tempore illustrissimi bone memorie  
 quondam domini genitoris vestri et aliorum dominorum proge-  
 nitorum vestrorum et inde citra, sperentque | fore vestre be-  
 nigne intentionis quod in huiusmodi sua antiqua exemptione  
 et immunitate debeant conservari prout hactenus conservati fue-  
 runt. | Dignetur clementia vestra per eius patentes literas ex  
 certa scientia dictam immunitatem et exemptionem eisdem  
 supplicantibus pro se et eorum | descentibus usque in perpe-  
 tuum confirmare benigniter et mandare quibuscunque officiali-  
 bus vestris presentibus et futuris et aliis omnibus et | singulis  
 ad quos spectat et spectare poterit quomodolibet infuturum,  
 quatenus predictam immunitatem et exemptionem servant et  
 faciant inviolabiliter | observari non obstantibus aliquibus sta-  
 tutis aut ordinamentis in contrarium etiam omni exemptione  
 remota. Tenore presentium mandamus universis | et singulis  
 officialibus nostris presentibus et futuris ceterisque ad quos  
 spectat et spectare possit quatenus eisdem supplicantibus ser-  
 vent et servari | faciant predictam immunitatem et exemptio-  
 nem eis modo et forma, quibus servabatur tempore celebris  
 memorie illustrissimi quondam domini genitoris | nostri. In  
 quorum testimonium presentes fieri jussimus et registrari no-  
 strique sigilli munimine roborari. Datum Mediolani die nono  
 maii MCCCC° | vigesimo secundo, indictione quintadecima. sig-  
 nat. Conradinus Mandantes universis et singulis officialibus et  
 subditis nostris, ad | quos spectat vel spectare poterit, quate-

nus predictas literas et has nostras confirmationis literas observent et faciant inviolabiliter observari | In quorum testimonium presentes fieri jussimus et registrari nostrique sigilli apprehensione (sic) muniri Datum Mediolani die secundo octobris | millesimo quadringentesimo quadragésimo septimo.

Das Sigill mit dem Bilde des h. Ambrosius in weißem Wachs hängt, ein wenig verleßt, an rothweißer Seidenschnur. Pergament.

13.

1422, Mai 9.

Dux Mediolani etc. Papie Anglerieque comes, ac Janue dominus. Recepta supplicatione continentie subsequentis videlicet. Illustrissime vestre ducali dominationi supplicatur cum reverentia, pro parte vestrorum fidelissimorum servitorum Albertoli filii quondam Ravazini heredis quondam Symonis Petroli, Christofori, Vincentii fratrum filiorum quondam Vallarioli, Ramenghi filii quondam Antonii, Francii filii quondam Conradini, ac Beti et Pasquini fratrum omnium de Ruschonibus, habitantium in burgo vestro Birinzone et in Zubiacho quod cum ab antiquo et per tantum tempus preteritum, cuius principii memoria non existit, predictis supplicantes, et eorum antecessores fuerint, steterint, et sint immunes, liberi et exempti et in possessione immunitatis et exemptionis ab omnibus datis, ac taleis, taxis, prestitis, subsidiis, impositionibus, conditiis et oneribus quibuscunque, realibus, personalibus, atque mixtis, que exemptio servabatur inconcusse et servata fuit tempore illustrissimi bone memorie, quondam domini genitoris vestri et aliorum dominorum progenitorum vestrorum, et inde citra, sperensque fore vestre benigne intentionis, quod in huiusmodi sua antiqua exemptione et immunitate debeant conservari, prout hactenus conservati fuerunt, dignetur clementia vestra, per eius patentes literas ex certa scientia, dictam immunitatem et exemptionem eisdem supplicantibus pro se et eorum descendentes usque in perpetuum benigniter confirmare et mandare quibuscunque officialibus vestris presentibus et futuris et aliis omnibus et singulis, ad quos spectat et spectare poterit, quomolibet in futurum, quatenus predictam immunitatem, et exemptionem servent, et faciant inviolabiliter observari, non obstantibus

aliquibus statutis, aut ordinationibus in contrarium, etiam omni exceptione remota. — Tenore presentium mandamus universis et singulis, officialibus nostris præsentibus et futuris ceterisque ad quos spectat et spectare possit, quatenus eisdem supplicantibus servent et servari faciant predictam immunitatem et exemptionem eis modo et forma, quibus servabatur tempore celebris memorie illustrissimi quondam domini genitoris nostri; in quorum testimonium presentes fieri iussimus, et registrari, nostrique sigilli munimine roborari. Datum Mediolani, die nono maii Mcccc vigesimo secundo, indictione quintadecima.

Revisum per d. Antonium Bracellum  
et Petrum Crivellum revisores:  
et manibus eorum propriis subscriptum

Antonius

Petrus Revisores

Conradinus.

Bergament. (Siegel abgerissen). Vergl. Urk. 1447. Oct. 2., Mailand.

14.

1422, Mai 18. und Juni 6.

In Nomine Domini. Amen. Anno a Nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo vigesimo secundo. Inditione quinta-decima, die Sabati mensis Junii hora mane in civitate Mediolani, in domo in qua fit consilium secretum illustrissimi principis et excellentissimi domini ducis Mediolani infrascripti sita in porta Vercellina, in parochia sancti Protasii in campo intus, in præsentia mei notarii et testium infrascriptorum dominus presbyter Andriollus de Zornicho filius quondam domini Petri vallis Leventine præsentavit magnifico et spectabili militi domino Casparo vicecomiti consanguineo consiliario et procuratori illustrissimi principis et excellentissimi domini domini Philippi marie Angli ducis Mediolani etc. Papiæ Angleriæque comitis ac Januæ domini presentis instrumentum ratificationis fidelitatis factæ in manibus præfati domini Caspari procuratoris prælibati domini ducis factæ per nobiles de Ruschonibus habitatores loci de Zubiascho comitatus Berizone. Et etiam fidelitatem per dictos de Ruschonibus factam in manibus domini Ardighini de Pirovano potestatis Birenzone. Quod in-

strumentum ratificationis et fidelitatis rogatum fuit anno et inditione præscriptis die lunæ decimo octavo mensis madii, per Johanollum de falchis de Birinzona publicum imperiali auctoritate notarium filium quondam domini Antonioli. Et inde dictus dominus personaliter Andriollus rogavit me notarium infrascriptum, ut de premissis publicum conficere debeam instrumentum, presentibus domino Catelano de Christianis, filio quondam domini Francischini iurisperiti, Francino de Frantbertis filio quondam domini Symonis, et Jacobus de Tuschanis filio quondam Laurentii, civibus papiensibus inde testibus. (Handzeichen) Ego Franciscus de Christianis genitus domini Catelani, publicus imperiali auctoritate notarius, hanc cartam michi fieri iussam rogatus tradidi et scripsi.

Bergament. Von einem Siegel keine Spur. Außen: Presentacio ratificationis fidelitatis nobilium de Ruschonibus de Zubiascho.

15.

1447, October 2. Mailand.

Capitane und Defensoren der Stadt Mailand bestätigen auf Anhalten des Anton de Rusconibus, Sohn des Albertolus unten stehenden Freibrief des Herzogs von Mailand in all seinen Theilen.

Folgt inscriirt der Freibrief vom 9. Mai 1422.

Im Bergament: unten, rechts: Raphael; links: